N. B. 1.º Prima persona *perfecti* potentialis modi modeste significamus, quid de re aliqua judicemus. (Cic. de Or. 3. 41). *Syrtim patrimonii, scopulum libentius DIXERIM*. (Mejor se diría á mi juicio...). (id. Or. 47). *Pomeridianas quadrigas, quam postmeridianas, libentius DIXERIM*. (id. ib.). *Nec vero REPREHENDERIM*. (Con todo no me atrevería á reprehenderlo). (id. Tusc. 1. 47). *Ego enim ipse cum eodem ipso non invitus ERRAVERIM*. (id. Leg. 1. 4).

Ego vero libenter AUDIERIM. (id. Brut. 6). *Hoc vero sine ulla dubitatione CONFIRMAVERIM*. (id. ib. 47). *Refertae sunt orationes amplius centum quinquaginta, quas quidem adhuc INVENERIM et LEGERIM, et verbis et rebus illustribus*. (De las que hasta ahora he podido encontrar y leer...). (id. Tusc. 5. 49). *Praecidi caput jussit M. Antonii, omnium eloquentissimi, quos ego AUDIERIM*.

N. B. 2.º Praemunitiones illae: *ut ita dicam, ut sic dicam*, huc etiam spectant, quae et praeterito efferuntur: *ut ita dixerim, ut sic dixerim*. Itemque loquutiones illae, quibus veniam pacemque praefatur: *dixisse liceat, proce tua dixerim*.

N. B. 3.º Ad indicandam possibilitatem rei generali modo, utuntur latini secunda persona singulari praesentis vel imperfecti potentialis: v. gr. *Aequabilitatem conservare non POSSIS, si aliorum naturam imitans, OMITTAS tuam*. (No se puede conservar...). (Ov. Met. 162). *SCIRES e sanguine natam*. (Echábase de ver que...).

N. B. 4.º Hunc modum fore tantum usurpabis in modesta affirmatione vel cum subjecto indefinito.

375. Potentialis tamen loquutio indicativo saepe efferitur cum verbis quae rem *decere*, fieri *posse* aut *debere* significant. Ejusmodi sunt *decet, convenit, oportet, possum, debeo*, etc., conjugatio periphrastica et verbum sum additum nominibus *opus, aequum, necesse, satis* vel *salius*, etc. (Cf. n. 397. γ. N. B. 1.º). (Cic. Sen. 16). *Possum persequi nulla oblectamenta rerum rusticarum, sed ea ipsa quae dixi, fuisse sentio longiora*. (Pudiera ir recorriendo...). (id. Fam. 14. 16). *Volumnia DEBUI in te officiosior esse quam fuit, et id ipsum quod fecit, POTUIT diligentius facere et cautius*. (Volumnia debiera haber sido.... pudiera haberlo hecho...). (id. Cat. 1. 1). *Ad mortem te, Catilina, duci jussu consulis jam pridem OPORTEBAT*. (Hubiera sido necesario...). (id. Att. 2. 1). *FUIT tamen retinendi ordinis causa FACIENDA jactura*. (Se debiera haber sufrido aquella pérdida...). (id. Fam. 1. 9). *ERAT INFINITUM bene de me meritos omnes nominare*. (Sería nunca acabar...).

§ IV. SUBJUNCTIVUS PERMISSIVUS [55-62]

376. *Permissivus*, sive *concessivus* modus permissionem sive concessionem adsignificat, unde et nomen invenit. Quem quidem modum dupliciter usurpatum invenias: aliquando enim significamus nos alicujus rei curam penitus abjicere, eamque aliorum arbitrio judicioque committere: v. gr. (Cic. Amic. 3). *Quam id recte faciam, VIDERINT sapientes*. (Allá se lo vean los sabios); saepius vero difficultatem concedimus vel simpliciter, vel ut argumentum inde nobis deducamus, ut in sequentibus exemplis. Affirmationi solet adjungi *sane*, negationi vero *ne*.

377. 1.º *Praesens* significat rem praesentem vel futuram, quam posse fieri existimamus. (Cic. Acad. 2. 32). *Haec si vobis non probamus, SINT falsa sane, invidiosa certe non sunt*. (Sea falso en buena hora, al menos odioso no lo es). (Id. Sen. 11). *Ne SINT in senectute vires; ne postulantur*

quidem vires a senectute. (Concedido que no tienen fuerzas los viejos: pero nadie les exige que las tengan). (Cic. Verr. 2. 1. 5). *CONFRINGAT iste SANE vi sua consilia senatoria, quaestiones omnium PERRUMPAT, EVOLET ex vestra severitate.*

2.º *Perfectum* indicat rem praeteritam vel futuram possibilem, vel quae revera evenit. (Cic. Verr. 2. 1. 14). *Malus civis Cn. Carbo fuit: FUERIT aliis; tibi quando esse coepit?* (Pase que lo fuera para otros; mas para ti ¿cuándo lo fué?). (Liv. 31. 7). *Ne AEQUAVERITIS Hannibali Philippum: Pyrrho certe aequabitur.* (No igualéis, si os place, á Filipo con Anibal: al menos lo igualaréis con Pirro).

3.º *Imperfectum et plusquamperfectum* res concedunt praesentes vel praeteritas, quae tamen non sunt vel non fuerunt. (Cic. Off. 3. 19). *DARES hanc vim M. Crasso; in foro, mihi crede, saltaret.* (Prueba de dar este poder á M. Craso; y verás como se pone á saltar en el foro). (Virg. Aen. 4. 600). *Verum anceps pugnae fuerat fortuna: FUISSET: quem timui moritura?* (Fuéralo: ¿á quién había de temer estando para morir?).

CAPUT XIII

QUAE VERBA CUM QUIBUS MODIS COPULENTUR.

378. N. B. Multa sunt verba quibus membrum orationis subjicitur, quod nominativi vel accusativi locum supplet (1). Quae propositiones hispane quidem nulla interjecta particula nonnumquam copulantur, saepissime ope conjunctionis *que*; latine vero ipsas tripliciter potissimum interpretamur: 1.º infinito; 2.º subjunctivo cum particulis *ut, ne, quominus, quin*; 3.º indicativo cum *quod*.

ARTICULUS I. VERBA CUM INFINITO

§ I. QUAE VERBA POSTULENT INFINITUM

379. Interdum loco nominativi membrum orationis infinitae habent [223]:

1.º Verba impersonalia *licet, libet, oportet, decet, placet, displicet, apparet, fugit, praeterit, fallit, latet, poentet, pudet, taedet*, etc. (Cic. Phil. 13. 6). *LICET nemini contra patriam exercitum DUCERE.* (Id. Att. 7. 18). *De Dionysio FUGIT me ad te antea SCRIBERE.* (Id. Fam. 15. 65). *Non me PRAETERIT, nos eam rem Ephesi EXPERTOS ESSE.* (Id. Orat. 67). *Quem,*

(1) Si propositio haec quae alteri subjicitur, gerit vices nominativi (vel subjecti), vocari solet *subjectiva*; *objectiva* vero, si est complementum (vel objectum) principis verbi.

quaeso, nostrum FEFELLIT, ita vos ESSE FACTUROS? (Id. Phil. 2. 34). *Non dissimulat, Patres Conscripti, APPARET ESSE COMMOTUM, sudat, pallet.*

2.º Verba passiva *videtur, dicitur, fertur, traditur*, etc. (Cic. Tusc. 5. 5). *Non mihi VIDETUR ad beate vivendum satis POSSE virtutem.* (Id. Amic. 15). *Tarquinius DIXISSE FERTUR.* (Vid. n. 381. N. B. 7.º).

N. B. Cum verbo *videor* saepe infinitus desideratur. (Cic. Att. 12. 28). *Velim aliquando, quum erit tuum commodum, Lentulum puerum visas, eique de mancipiis QUAE tibi VIDEBITUR attribuas* (deest attribuenda esse). (id. ib. 30). *Pueros attribue ei QUOT ET QUOS VIDEBITUR* (deest attribuendos esse). (Caes. B. G. 4. 8). *Ad haec Caesar QUAE VISUM EST respondit.* (Á esto contestó César lo que le pareció).

3.º Substantiva et adjectiva adjuncta verbo *sum*: v. g. *opus est, necesse est, scelus est*, etc. (Cic. Fam. 16. 14). *Nunc OPUS EST te animo VALERE, ut corpore possis* (Sen. Vit. 1. 15). *Deo SERVIRE LIBERTAS EST.* (Cic. Att. 13. 28). *Quam enim turpis est assentatio, quum VIVERE ipsum TURPE SIT nobis.* (Hor. Od. 3. 2. 13). *DULCE et DECORUM EST pro patria MORI.* (Cic. Att. 8. 2). *(Patria) pro qua et in qua MORI PRAECLARUM EST.* [350] (Cf. n. 387. N. B. 1.º).

380. Infinitum verbum post se postulant pro accusativo cum eodem fere subjecto:

1.º Verba servilia.

Soleo (*soler*). (Cic. Att. 1. 18). Sextus nummos vobis dividere solebat. *Coepi* (*comenzar*). (Cic. Att. 1. 4). Si quando abundare coepero. *Debeo* (*deber*). (Cic. Or. 21). Magni iudicii esse debet orator ille. *Desino* (*dejar de*). (Cic. Fam. 2. 9). Non desinam tua decreta defendere. *Incipio* (*empezar á*). (Cic. Tusc. 1. 43). Incipere mortem optare. *Possum* (*poder*). (C. c. Phil. 2. 10). Quantum facere enitique potui. *Queo* (*poder*). (Cic. Fam. 14. 4). Non queo reliqua scribere. *Nequeo* (*no poder*). (Cic. Som. Scip. 5). Solem adversum intueri nequitis.

2.º Verba incipiendi.

Aggredior (*comenzar á*). (Sall. Jug. 9). Jugurtiam beneficiis vincere aggressus est. *Exordior* (*comenzar á*). (Cic. Div. 2. 48). Tum exorsus sum dicere. *Ingridior* (*empezar á*). (Cic. Acad. 1. 1). Sum ingressus eas res mandare monumentis. *Instituo pro incipio*. (Cic. Fam. 7. 1). Institui Topica conscribere. *Ordior* (*empezar á*). (Cic. Brut. 6). De eloquentia disputare ordimur.